7º ATO DE RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2024

A Escola de Serviço Público do Espírito Santo – ESESP, no uso de suas atribuições legais, torna
público o resultado e a homologação do processo de credenciamento dos profissionais que
atuarão como Docente, Docente Conteudista, Docente Assistente, Coordenador Técnico,
Conferencista/Palestrante, Painelista/Debatedor, Moderador, Reunião Técnica,
Assessoramento Técnico, Revisão de Texto, Entrevista, Interprete de Libras e Apoio Técnico, nos
Programas, Projetos e Demandas de Capacitação da Esesp, em conformidade com o art. 74, IV,
79, I, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Inscrições para Docentes, Docentes Conteudistas, Docente Assistentes, Coordenador Técnico
e demais serviços:

PROFISSIONAL (Pessoa Física)

SITUAÇÃO / MOTIVO

Thiago Portugal Soledade Apto

Janaína do Nascimento Valois Apto

Geovana Curbani Moronari

Apto

Felipe Bermond Gonçalves

Apto

John Herles Bernardino de Oliveira Não Apto – Faltam CN TJES e Pis/Pasep

Pablo Medeiros Jabor Apto

Luciana Pitol de Queiroz Apto

Ligia da Motta Silveira Borges Apto

Claudio Paiva Campos Apto

Gabriel Pacheco Luchi Apto

Larissa Felipe Guedes Apto

Mariana Rebuli Vieira Apto

Peterson Ferraz Ribeiro Apto

Cristiane Leonel Keller Apto

Guttemberg Rangel Fernandes Apto

Danielle Lessa Alcamond Apto

Maya Josephine Gobira Meneghelli Não Apto – Faltam CN TJES, Pis/Pasep e
Documentos pessoais

Gilberto Arpini Sipioni Apto

20
25

-9
W

6L
LZ

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/0
4/

20
25

 1
3:

13

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
4

Bianca Barcelos Rodrigues Não Apto – Faltam CND Federal e CN TJES

João Victor Alamon da Silva Não Apto – Falta CN TJES

Victor Guedes Barbosa Apto

Marjorye Boldrini da Silva Apto

Antonio Ricardo Freislebem da Rocha Apto

Roberto Marconi de Macedo Filho Não Apto – Faltam CNDs e CN TJES

Gilberto Lima Araujo Apto

Suellen Martins Barone Apto

Rafael Krofke Vieira de Souza Apto

Gilmara Biazate Roveta Não Apto – Falta CN TJES

Adriano Antonio Gobbo Não Apto – Faltam CNDs

Luciano dos Santos Andrade Apto

Adriano Frossard Rasseli Apto

Rochester Santana de Lima Não Apto – Faltam documentos, enviou
somente ata de defesa do doutorado

Matheus de Oliveira Fernandes Adão Apto

Douglas Morau Briel Apto

Douglas Paiva da Silva Apto

Hudson da Costa Siqueira Bernardo Não Apto – Faltam CNDs

Antonio Marcos de Souza Reis Apto

Yolanda Pinto dos Santos Apto

Louise Bussolotti Apto

Murilo Bosa Vago Apto

Inscrições para Apoio Técnico:

Yana Cristina Coelho Pereira Apto

Luciana Trajano dos Santos Mandelli

Não Apto – Faltam documentos, enviou
somente título de escolaridade

20
25

-9
W

6L
LZ

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/0
4/

20
25

 1
3:

13

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
4

Inscrições para Docente / Assessoramento Técnico de Pós Graduação:

Isabella Batalha Muniz Barbosa

Apto

Pablo Medeiros Jabor

Apto

Mariana Paim Rodrigues

Apto

Damiany Farina Nossa

Apto

Clemir Regina Pela Meneghel

Apto

Ligia da Motta Silveira Borges

Apto

Shenia D’Arc Venturim Cornelio

Apto

Antonio Ricardo Freislebem da Rocha

Apto

Rafael Krofke Vieira de Souza

Apto

Rochester Santana de Lima

Não Apto – Faltam documentos, enviou
somente ata de defesa do doutorado

Alexandre dos Santos Cerqueira

Não Apto – Faltam CN TJES, CND Municipal e
Federal e Certificados (graduação e pós

graduação)

Obs. Este Ato de Resultado e Homologação é referente as inscrições efetuadas no período de
16/03 a 02/04/2025.

Vitória, 03 de abril de 2025.

COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO

ESESP
20

25
-9

W
6L

LZ
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

04
/0

4/
20

25
 1

3:
13

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

4

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

VIVIANE MAITAN DO NASCIMENTO
GERENTE

GESE - ESESP - GOVES
assinado em 04/04/2025 12:14:41 -03:00

CESAR AUGUSTO MORAES DA SILVA
GERENTE

GEDTH - ESESP - GOVES
assinado em 04/04/2025 12:44:26 -03:00

NELSON ROCHA SOBRINHO
SUPERVISOR I

GESE - ESESP - GOVES
assinado em 04/04/2025 13:13:54 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 04/04/2025 13:13:54 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por VIVIANE MAITAN DO NASCIMENTO (GERENTE - GESE - ESESP - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-9W6LLZ

20
25

-9
W

6L
LZ

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/0
4/

20
25

 1
3:

13

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
4

		2025-04-04T13:13:55-0300